
Mise à jour : mars 2023

PACA

19 842
Établissements 

employant au 

moins 1 salarié

Au 31/12/21

61 098
Établissements 

n’employant 

aucun salarié

Au 31/12/2020

3 210
Entreprises

RGE

Au 31/12/2022

88 481
Salariés

En 2021

9 622
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

9 356
Jeunes en formation 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 34% en voie scolaire et 

66% en apprentissage

En 2021-2022

Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

1

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

Répartition des effectifs salariés

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF / DHUP / Rectorats  - CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC / UCF 

BÂTIMENT

12 676 
64%

7 166 
36%

Second-
œuvre

Gros-
œuvre

56 150 
63%

32 331 
37%

Second-
œuvre

Gros-œuvre

17 844 
90%

1 186 
6%

434 
2%379 

2%

1 à 9 
salariés

10 à 19
salariés

20 à 49 salariés50 salariés et 
plus

45 400 
51%

15 189 
17%

10 911 
13%

16 981 
19%

50 salariés
et plus

10 à 19 salariés

1 à 9 
salariés

20 à 49
salariés
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CHANTIERS ACTIVITÉ

27 594
Logements mis en 

chantier

En 2022

1 719 milliers de m²

Locaux mis 

en chantier

En 2022

8 805 
Agréments* pour des 

logements sociaux

Dont 56% en VEFA

En 2021

11,53 milliards 

d’€

de chiffre d’affaires

En 2021

Évolution du chiffre d’affaires 
(en milliards d’€ constants)

Sources : SDES-SITADEL / SISAL / GIE-Réseau des CERC

Entretien-
rénovation

Construction 
de logements

Construction 
de locaux

* Engagements financiers

BÂTIMENT

10,6 10,4 10,2 10,4 

11,1 
11,4 11,4 

9,9 

11,5 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

3 556 
31%

1 724 
15%

6 245 
54%



PACA

Mise à jour : mars 2023

1 942
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

24 138
Salariés

En 2021

3 673
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

419
Jeunes en formation 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 27% en voie scolaire et 

73% en apprentissage

En 2021-2022

Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

ENTREPRISES

TRAVAUX PUBLICS

3

EMPLOI - FORMATION

Répartition des effectifs salariés

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF / Rectorats  - CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC / UCF 

1 382 
71%

189 
10%

147 
8%

224 
11%

1 à 9 salariés10 à 19 salariés

20 à 49 salariés

50 salariés et plus

3 910 
16%

2 427 
10%

3 898 
16%

13 904 
58%

10 à 1 9 
salariés

20 à 49 salariés

1 à 9 salariés

50 salariés 
et plus
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ACTIVITÉ

4,435 milliards d’€

de chiffre d’affaires

En 2021

Évolution du chiffre d’affaires 
(en milliards d’€ constants)

Sources : FNTP

TRAVAUX PUBLICS

Travaux 
routiers

Travaux de 
voies ferrées

Autres 
travaux

Répartition 
de la 

clientèle 
(en % du 

chiffre 
d’affaires)

Répartition 
du chiffre 
d’affaires 

par 
secteur 

d’activité

Collectivités 
locales

Grandes entreprises publiques

État

Concessions 
contrat partenariat

Clients 
privés

3,9 
3,5 3,4 

3,6 3,8 4,0 
4,4 

3,8 

4,4 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

39%

21%
3%

3%

34%

32%

18%22%

11%

9%

4%
2% 2%

Terrassements

Adduction d'eau et 
d'assainissement

Ouvrages 
d'art

Travaux 
électriques

Fondations 
spéciales
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443
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

4 456
Salariés

En 2021

446
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

328
Jeunes en formation 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 56% en voie scolaire et 

44% en apprentissage

En 2021-2022

Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

INDUSTRIE DES MATÉRIAUX

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

Répartition des effectifs salariés

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF / Rectorat, CCCA-BTP - Traitement : Réseau des CERC 5

169 
38%

26 
6%

36 
8%

212 
48%

1 à 9 
salariés

50 salariés 
et plus

10 à 19 
salariés20 à 49 salariés

551 
12% 248 

6%

657 
15%3 000 

67%

10 à 19 salariés

50 salariés 
et plus

20 à 49 
salariés

1 à 9 salariés
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INDUSTRIE DES MATÉRIAUX

PRODUCTION ACTIVITÉ

3,437
Millions de m3 de BPE 

produits

En 2021

22,8 
Millions de tonnes de 

granulats produits

En 2021

743 millions d’€

de chiffre d’affaires

En 2019

Évolution du chiffre d’affaires 
(en millions d’€ constants)

Sources : UNICEM / SFIC  

PACA

- 8,7 %
2019/2018

6

398 
54%

320 
43%

26 
3%

BPE

Autres branches

Granulats
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ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF
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Répartition des salariés

7

3 078
Salariés

En 2021

331
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

354
Jeunes en formation* 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 40% en voie scolaire et 

60% en apprentissage

En 2021-2022

742
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

1 972
Établissements 

n’employant aucun 

salarié

Au 31/12/2020

* Hors Industrie des matériaux

403 
54%

221 

30%

102 

14%

16 

2%

Second-
œuvre

Travaux Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux

1 349 

44%

772 

25%

853 

28%

104 

3%

Second-
œuvre

Travaux 
Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux
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Répartition des salariés
Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

HAUTES-ALPES

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF
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3 617
Salariés

En 2021

684
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

423
Jeunes en formation* 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 54% en voie scolaire et 

46% en apprentissage

En 2021-2022

677
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

1 427
Établissements 

n’employant aucun 

salarié

Au 31/12/2020

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

* Hors Industrie des matériaux

415 

61%

166 

25%

71 

10%

25 

4%

Second-
œuvre

Travaux Publics

Gros-œuvre 

Industrie des 
matériaux

1 877 

52%857 

24%

711 

19%

172 

5%

Second-
œuvre

Travaux 
Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux
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Répartition des salariés
Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

ALPES-MARITIMES

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF
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24 202
Salariés

En 2021

2 949
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

1 405
Jeunes en formation* 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 41% en voie scolaire et 

59% en apprentissage

En 2021-2022

5 079
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

19 249
Établissements 

n’employant aucun 

salarié

Au 31/12/2020

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

* Hors Industrie des matériaux

3 084 

61%

1 589 

31%

334 

7%
72 

1%

Second-
œuvre

Travaux Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux

12 464 

51%7 341 

30%

3 789 

16%
608 

3%

Second-
œuvre

Travaux Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux
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7 785
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

20 181
Établissements 

n’employant aucun 

salarié

Au 31/12/2020

Répartition des salariés
Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié

BOUCHES-DU-RHÔNE

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF

13

10

49 373 
Salariés

En 2021

5 927
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

4 817
Jeunes en formation* 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 30% en voie scolaire et 

70% en apprentissage

En 2021-2022

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

* Hors Industrie des matériaux

4 336 

56%

2 650 

34%

657 

8% 142 

2%

Second-
œuvre

Travaux Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux

23 034 

47%13 340 

27%

11 316 

23%

1 683 

3%

Second-
œuvre

Travaux 
Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux
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Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié
Répartition des salariés

VAR

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF

83

11

22 581
Salariés

En 2021

2 669
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

1 390
Jeunes en formation* 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 39% en voie scolaire et 

61% en apprentissage

En 2021-2022

5 209
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

15 610
Établissements 

n’employant aucun 

salarié

Au 31/12/2020

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

* Hors Industrie des matériaux

11 426 

51%
6 436 

28%

4 088 

18%

631 

3%

Second-
œuvre

Travaux 
Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux

2 962 

57%

1 621 

31%

525 

10%

101 

2%

Second-
œuvre

Travaux Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux
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2 735
Établissements 

employant au moins 1 

salarié

Au 31/12/21

7 364
Établissements 

n’employant aucun 

salarié

Au 31/12/2020

Répartition des établissements employant au moins 

1 salarié
Répartition des salariés

VAUCLUSE

Sources : INSEE-SIRENE / ACOSS-URSSAF

84

12

14 224
Salariés

En 2021

1 182
Intérimaires 

(ETP)

En 2021

1 386
Jeunes en formation* 
(Pour des métiers de production hors 

techniciens et cadres) 

Dont 28% en voie scolaire et 

72% en apprentissage

En 2021-2022

ENTREPRISES EMPLOI - FORMATION

* Hors Industrie des matériaux

1 476 

54%

919 

34%

253 

9%

87 

3%

Second-
œuvre

Travaux 
Publics

Gros-
œuvre

Industrie des 
matériaux

6 000 

42%

3 585 

25%

3 381 

24%

1 258 

9%

Second-
œuvre

Travaux 
Publics

Gros-

œuvre

Industrie des 
matériaux
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